

ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਪਾਤਸ਼ਾਹ ਜੀ ਦੇ ਪਿਆਰੇ ਗੁਰਸਿੱਖ ਭਾਈ ਤਾਰੂ ਪੋਪਟ ਜੀ

ਜੀ ਦੀ ਸਾਖੀ ਨਾਲ ਸਬੰਧਿਤ ਸਵਾਲ ਜਵਾਬ



1. ਭਾਈ ਤਾਰੂ ਪੋਪਟ ਜੀ ਕਿੱਥੋਂ ਦੇ ਰਹਿਣ ਵਾਲੇ ਸਨ?
2. ਜਦੋਂ ਉਹ ਬਚਪਨ ਵਿੱਚ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਪਾਤਸ਼ਾਹ ਜੀ ਨੂੰ ਮਿਲਿਆ ਸੀ ਤਾਂ ਉਸ ਨੇ ਬਹੁਤ ਹੀ ਨਿਮਰਤਾ ਅਤੇ ਸਤਿਕਾਰ ਵਿੱਚ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਦੇ ਚਰਨਾਂ ਵਿੱਚ ਬੈਠ ਕੇ ਕੀ ਪੁੱਛਿਆ ਸੀ?
3. ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਪਾਤਸ਼ਾਹ ਜੀ ਨੇ ਭਾਈ ਤਾਰੂ ਜੀ ਦੀ ਗੱਲ ਸੁਣ ਕੇ ਕੀ ਪੁੱਛਿਆ ਸੀ?
4. ਜਦੋਂ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਪਾਤਸ਼ਾਹ ਜੀ ਨੇ ਭਾਈ ਤਾਰੂ ਜੀ ਨੂੰ ਪੁੱਛਿਆ ਸੀ ਕਿ ਤੈਨੂੰ ਇਤਨੀ ਛੋਟੀ ਉਮਰ ਵਿੱਚ ਇਹ ਸਿੱਖਿਆਵਾਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਦੀ ਇੱਛਾ ਕਿਵੇਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਈ? ਤਾਂ ਭਾਈ ਤਾਰੂ ਜੀ ਦਾ ਜਵਾਬ ਕੀ ਸੀ?
5. ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਪਾਤਸ਼ਾਹ ਜੀ ਨੇ ਜਦੋਂ ਭਾਈ ਤਾਰੂ ਜੀ ਨੂੰ ਕਿਹਾ ਸੀ ਕਿ ਤੇਰਾ ਜੀਵਨ ਲੋਕਾਂ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਨਾਦਾਇਕ ਹੋਵੇਗਾ ਅਤੇ ਉਸ ਨੂੰ ਕਿਹੜੀਆਂ ਤਿੰਨ ਸਿੱਖਿਆਵਾਂ ਦਿੱਤੀਆਂ ਸਨ?
6. ਜਦੋਂ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਪਾਤਸ਼ਾਹ ਜੀ ਭਾਈ ਤਾਰੂ ਜੀ ਨੂੰ ਤਿੰਨ ਸਿੱਖਿਆਵਾਂ ਦਿੱਤੀਆਂ ਸਨ ਤਾਂ ਇੱਕ ਰਾਜੇ ਦੇ ਮਹਿਲ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜੀ ਉਦਾਹਰਣ ਦਿੱਤੀ ਸੀ?
7. ਜਦੋਂ ਬਾਬਰ ਹਿੰਦੋਸਤਾਨ ਨੂੰ ਲੁੱਟ ਕੇ ਵਾਪਿਸ ਮੁੜਿਆ ਸੀ ਤਾਂ ਉਹਨਾਂ ਲਹੌਰ ਵਿੱਚ ਜਸ਼ਨ ਮਨਾਉਂਦਿਆਂ ਕੀ ਕੀਤਾ ਸੀ?
8. ਭਾਈ ਤਾਰੂ ਜੀ ਦਾ ਉਹ ਕਿਹੜਾ ਕਰਮ ਸੀ ਜਿਸ ਕਰਕੇ ਉਸ ਦਾ ਜੀਵਨ ਸਾਰਿਆਂ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਨਾਦਾਇਕ ਬਣ ਗਿਆ ਸੀ?
9. ਇਸ ਸਾਖੀ ਵਿੱਚੋਂ ਸਾਨੂੰ ਕੀ ਸਿੱਖਿਆ ਮਿਲਦੀ ਹੈ?
10. ਇਸ ਸਾਰੀ ਸਾਖੀ ਨੂੰ ਚੰਗੀ ਤਰਾਂ ਯਾਦ ਕਰੋ ਤਾਂ ਕਿ ਤੁਹਾਨੂੰ ਇਹ ਸਾਖੀ ਸਾਰੀ ਜਿੰਦਗੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਦਿੰਦੀ ਰਹੇ।

1. Where did Bhai Taru Popat Ji live from?

2. When he met Guru Nanak Patshah Ji in his childhood, what did he ask sitting at the feet of Guru Sahib Ji with great humility and respect?

3. What did Guru Nanak Patshah Ji ask after listening to Bhai Taru Ji?

4. When Guru Nanak Patshah Ji asked Bhai Taru Ji how did you get the desire to receive these teachings at such a young age? So, what was Bhai Taroo Ji's answer?

5. When Guru Nanak Patshah Ji told Bhai Taru Ji that your life will be inspiring for people and what three teachings were given to him?

6. When Guru Nanak Patshah Ji gave three teachings to Bhai Taru Ji, what example was given from a king's palace?

7. What did Babur do while celebrating in Lahore when he returned after plundering India?

8. What was the deed of Bhai Taru Ji that made his life inspiring for all?

9. What does this testimony teach us?

10. Remember this whole Story well so that this story will continue to inspire you all your life.

ਇਹ ਲਹਿਰ ਘਰ ਘਰ ਤੱਕ ਪਹੁੰਚਾ ਦੇਵੇ ਜੀ: ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਅੱਧਾ ਘੰਟਾ 'ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬ ਜੀ' ਨਾਲ ਬਿਤਾਉ ਅਤੇ ਸਭ ਤੋਂ ਸੌਖੇ ਤਰੀਕੇ ਨਾਲ ਯੂ-ਟਿਊਬ ਰਾਹੀਂ "ਅਰਥਾਂ ਸਮੇਤ ਸਹਿਜ ਪਾਠ" ਕਰਨ ਲਈ ਕਲਿੱਕ ਕਰੋ ਜੀ। **Spend half an hour daily with Guru Sahib Ji and click to do "Sehaj Paath with Meaning" through YouTube, in the easiest way: www.YouTube.Com/GurGyanTV**